

دیوه هیواد اقتصاد په کومو شرایطو کې پرمختګ او وده کولای شي؟

دیوه هیواد د اقتصاد په پرمختګ او وده کې ډېر عوامل دخپل دي خو په خاصه توګه د هغه هیواد د وګړو وطن پرستی، تقوی، په کار کولو کې نوښت راویستل، په کار کې د مهارت، علاقې او پانګه اچونې او بې تعصبه کار کول ډیر رول او ونډه لري. دا ټوله به لنډ تفصیل سره وڅیړو.

۱. وطن پرستي (Patriotism) او د وطن سره محبت: هر څوک باید د خپل وطن د پرمختګ سره مینه او علاقه ولري او هغه داچې په وړاندې تګ یې خوشحاله او په وروسته پاته کېدو یې غمګین شي. همدارنګه باید داسې احساس ولري چې د هرې پدیدې په وړاندې د خپل ځانه یو جدي عکس العمل وښيي. څومره چې یوه هیواد پرمختګ کوي وي په هغه اندازه د هغه هیواد وګړي ورسره مینه لري. خپل مادي او معنوي توان یې د هغه په انکشاف ورکولو کې په کار اچولی وي. دانسان د ژوند ټولې ښېګڼې د هغه د کار اوزحمت ثمره ده. د خلکو دا عام منل بېخایه نه دی چې وایي (چې نه لري سړي نه دي کروت خوري نه غوري). که څوک د وطن شتمنیو ته په بده سترګه ګوري او هغه وړانوي، ددې مانا داده چې دخپل وطن سره مینه نه لري. لاری، پلونه او ښوونځي هغه کسان وړانوي چې اصلا ددې خاورې سره هېڅ مینه نه لري او یا داچې د یوې شپږې ډپاره پوستین ته اور اچوي. دا ټول کارونه بالکل غلط او بې مانا دي.

۲. پرهیزګاري او تقوا (Piety): دایوبل اصل دی چې د وطن په ابادۍ کې ډیر مهم رول لري هر څوک باید خپل حق وپيژني او د بل د حق احترام ولري او داسې کار ونه کړي چې د بل چا پر حق باندې تجاوز وکړي. د هر کار په اجرا کولو کې د بې تفاوتې څخه کار وانخلي، هر کار په پوره صداقت پر خپل وخت باندې اجرا کړي او د هغه په اجرا کولو کې داسې طمع ونه کړي چې ګویا دا کار کوم خو باید رشوت او درغلی ورسه مل وي. د پیسو په مقابل کې د یوه حق ناحقه کول او بل ناحقه بیا حق ګرځول. دا ټول کارونه نه یوازې ناروا کارونه دي بلکه د وطن د بربادې سبب هم ګرځي. په کار داده چې په هر کار کې د قانون او شریعت څخه کار واخلي.

۳. په کار کولو کې نوښت Innovation او ابتکار راویستل: په کار کې نوښت راویستل دا بل مهم اصل دی چې باید په نظر کې ونیول شي. دموټر کوم ماشين چې په ابتدا کې جوړسويدي او کوم چې اوس جوړیږي په هېڅ ډول د پرتله کولو وړ نه دي. دا مثال او ددی مثال په ډول نور کارونه سويدي چې دا ټوله په کار کې د نوښت نتیجه ده. هر سړی باید د ژوند په اوږدو کې په ورسپارل سوي کار کې متفکر وي او د خپلو ورځني کارونو په اجرا کولو کې نوښتونه راولي.

۴. دکار کولو مهارت، علاقه او پانګه اچونه یا Investment: هر کار ځانته خپل اصول او شرایط لري او هغه دا چې دلته په کار کې داسې پوښتنه مطرح کړو چې څه وکړو، په کومو وسایلو یې وکړو او په چاڼی وکړ؟ یا په بل عبارت، په کار کې باید کار واهل کار ته وسپارل شي او هغه داچې په کار کې د پوره مهارت په درلودلو سره د کار کولو سره علاقه درلودل او بالاخره د کار د وسایلو دلاسته راوړلو دپاره د لازمو موادو او وسایلو د لاسته راوړلو د پاره د پوره پانګې اچول ضروري او لازمي شرایط دي.

۵. په کار کې د تعصب Fanaticism څخه ځان ساتل: د پورتنیو شرایطو په نظر کې نیولو سره په کار کې چې د هېڅ ډول تعصب څخه کار وانخیستل شي او کار و هغه چا ته وسپاری چې په هغه کې پوره مهارت ولري او د هغه د اجرا کولو سره سرشاره علاقه ولري. داسې نسي چې راوبط پر ضوابطو باندې غلبه وکړي، په دې یا هغه نامه بې مسلکه خلګ په کار وګمارل شي.

پای